Tandem literis codem loco dieque datis, Ecclesiam Aboensem u-
niverse in tutelam recepit suam, immunitatesque & privilegia ejus his
verbis confirmat; "Universis, ad quos presentes littere pervenerint,
"Albertus Dei gratia Sveorum Gothorumque Rex, salutem in eo qui
"est omnium vera salus, Cupientes honorem & gloriam sancte matris
"nostre Aboensis cathedralis Ecclesie, quam exemplo illius Jerusalem
"que sursum est, liberam esse decet, ut ministri ipsius tanquam filii
"liberi, sibi liberius deserviant, condignis favoribus ampliare, Omnia
"et singula bona per ipsam, seu prelatos ipsius suo nomine, post co-
"ronacionem illustrissimi principis Domini Birgeri Sveorum Gothorum-
"que Regis felicis memorie, acquista ac ad dictam Aboensem ecclesiam
"justo titulo devoluta, universis & singulis libertatibus & privilegiis,
"personalibus & realibus, quoquaque censeantur nomine, perpetuo gau-
"dere volumus, quibus cetera bona prefatae ecclesie & aliarum ecclesia-
"rum regni nostrri Svecie, ante coronacionem predicti Domini Birgeri
"regis a quibus (quibuscumque?) predecessoribus nostris & ab ipso in
"eadem coronacione sua induitis, frui seu uti conserverant ab antiquo.
"Unde omnia & singula bona sepedicta cathedralis ecclesie Aboensis,
"una cum famulis & personis in eisdem commorantibus, sub no-
"stram pacem & proteccionem suscipimus specialem, sub obtentu gra-
"cie nostre firmiter inhibentes, ne quis Prefectorum nostrorum, eorum
"officialium, seu quivis alius, cujuscunque conditionis aut status exi-
"stat, memoratau Ecclesiam, seu ejus yconomum, qui nunc est vel pro
"tempore fuerit, in bonis aut famulis predictis, contra hanc nostram
"graciam, audeat quomodolibet molestare. Si quis autem coxtrarium
"attemptare presumpserit, indignacionem Dei & vindictam nostram re-
"giam merito poterit formidare. Datum apud Castrum Aboense, anno
"Dni Millesimo CCCLX quarto die b. Lucie virginis, sub secreto no-
"stro presentibus apposito impendenti." Ibid. Fol. 24.

Cumque questus esset apud Regem Episcopus noster, quod quam-
vis per dioecesim Aboensem collectoribus Decimarum, a decimas ipsas so-
"lventibus expense necessarie communiter exhiberi consueverint ab antiquo,
"namen villici & coloni bona regia Helgaa (Helgæ, parocia Bierno)
inhabitantes, eisdem collectoribus expensas hujusmodi, sicut alii eorum
vicini, prestare contumaciter recusarent, severas contra hanc contuma-
ciam literas Rex ad eos exaravit; inter alia scribens: "Cum igitur tur-
"pis sit pars, que suo non convenit universo, nec expeditat cuivis in

hibuit, ne Presbyteri filios suos aut filias domi alerent,
N n aut

"Decimarum defraudacione Divinam quomodolibet offendere maiestatem; vobis & vestrum cuiilibet firmiter & sub obtenu gracie nostre
 "precipimus per presentes, quatenus collectoribus antedictis hoc anno
 "cum decimas ipsas in agris non solveritis, expensas hujusmodi" (ut
 "fotings kostad?) "exhibere, sicut ceteri vestri vicini, sine contradiccione qualibet studeatis; annis vero futuris in perpetuum opcionem vo-
 "lumus vos habere, decimas quaslibet in agris de segetibus vestris in-
 "tegris & salvis, absque defraudacione & diminucione quibuslibet per-
 "solvendi, sine aliquo onere expensarum, vel eciam cum expensarum
 "necessariarum prestacione in vestris domibus decimandi, prout in A-
 "boensi dyocesi communiter observatur. Alioquin sentencias quas pre-
 "fatus pater Dominus Hemingus, Aboensis episcopus, vel successores sui
 "rite tulerint in rebellis, ratas habebimus & faciemus inviolabiter ob-
 "servari. Datum sub secreto, apud Castrum Aboense, a o D:ni MCCCLX
 "quarto, sabbatho proximo post Michaelis." Quod mandatum anno se-
 quente (1365) severissimis literis ad hos eosdem contumaces colonos,
 apud Castrum Aboense feria quarta proxima post octavas epiphanie Do-
 mini datis, repetere necesse habuit, quas item subjungemus: "Albertus Dei
 "gracia Sveorum Gothorumque Rex, universis & singulis colonis no-
 "stris in Helgha salutem & mandatis nostris firmiter obedire. Mira-
 "mur non modicum, cur expensas, quas collectoribus Decimarum ve-
 "nerabilis in Christo patris Domini Hemingi, Dei gratia Episcopi A-
 "boensis, ex eo quod decimas de anno proxime preterito non solvistis,
 "per vos & vestrum quemlibet in nostris patentibus litteris dari & sol-
 "vi mandamus, in omnipotentis Dei, Majestatis nostre Regie, ac ipsius
 "Domini Episcopi prejudicium & contemptum dare & solvere minime
 "curavistis. Verum quia interest nostra de opportuno remedio provi-
 "dere, ut mandata nostra seu littere nostre a nostris subditis minime
 "contempnantur, sed pocius effectum debitum forciantur: idcirco in-
 "durate malicie vestre contumacia exigente, vobis & vestrum cuiilibet,
 "sub obtenu gracie nostre, nec non sub pena XL markarum, cuiilibet
 "vestrum fisco nostro regio irremissibiliter applicandarum, nisi manda-
 "tis nostris parueritis cum effectu, discrete (districte?) precipimus &
 "mandamus, quatenus antedictas expensas ad requisitionem prefati Do-
 "mini Episcopi aut alterius suo nomine, infra octo dierum spacium a
 "notificacione presentis immediate subsequencium, juxta tenorem &
 "formam littere nostre, cui presens nostra littera est inserta", (intelli-
 "ge literas superiores a nobis commemoratas) "absque reclamacione

aut pro suis agnoscerent, sed potius non modo e familia, verum e tota paroecia sua submoverent, ne occasionem haberent cum iis familiariter frequenterque conversandi: cuius interdicti veram caussam ipse non celat, scilicet non tam ideo facti, ut sacerdotes morum sanctitatem colerent, quam ne affectu paterno ad sacrosancta bona Ecclesiae alienanda vel diminuenda inducerentur; a quo piaculo committendo, gravibus denuntiatis poenis eos deterret atque avocat (182). Quæ fortassis caussa fuit, cur men-
tio-

“qualibet solvere & facere studeatis. Alioquin contra vos & vestrum quælibet taliter procedemus, quod ceteris litterarum nostrarum contemploribus cedet merito in exemplum. Datum &c.” Quibus adjunctæ alii erant literæ, eodem die locoque datæ, Dno Jacobo Curato in Uskyalom’ (Uskela) & Matthiæ in Borgaby injungentes, ut Regium mandatum prædictis colonis legitime significant, atque exsequendum eurarent, nec non de eventu rei notitiam Regi quantocius impertirent. Omnes hæ literæ in Reg. Eccles. Ab. Fol. 14 & 15 leguntur.

(182) Literæ Episcopi hujusmodi sunt: “Quia in jure cautum est, quod ille solus recognoscendus est filius quem nupcie demonstrant, & in Statutis Sabinensibus” (Skenningensibus, a. 1248 a Card. Wilh. Sabinensi factis?) “prohibetur sub pena excommunicationis late universis & singulis sacerdotibus, filios proprios secum tenere, vel eos recognoscere esse suos, precipimus in virtute sancte obedientie universis & singulis sacerdotibus. Dyocesis Aboensis, quatenus statim, vīlis presentibus & perlectis, filios suos & filias a familiaritate sua & cotidiana conversacione procul abjiciant, etiam extra parochias, ne occasionem habent cum eis iterum conversandi. Qui vero scienter contrarium facere presumperint, sint excommunicati; similiter filii & filie cum eisdem. Possunt tamen, ex permissione, tales filii vel filie habitare intra parochiam in bonis propriis personaliter acquisitis vel hereditariis, non tandem in bonis intuitu ecclesie acquisitis, quia illa bona omnia & singula ad dominium ecclesie revocamus, quia sunt patrimonium crucifixi, prohibentes ne quocunque alienacionis titulo alienentur seu etiam quomodolibet distrahantur, sed tantum usufructu concesso, quamdiu viventer acquisitoribus eorundem, post mortem plene & integre ecclesie reseruentur; qui vero contrarium attemptaverint, ab officio & beneficio

tionem hujus edicti facere MESSENIO, lautissimo suo Iau-
datori, haud placaret: qui contra *Insignia quædam Statu-*
ta, Parochos in officio commode instruentia exercendo, eum
per Finlandiam disseminasse, testatur (183), nobis quidem
haec tenus non visa, quæ igitur ne penitus jam perierint
timemus, examini atque judicio nostro ita subtracta. A-
lius vero Edicti, biennio post ab *Hemmingo* promulgati,
quo Clericos Dicceseos suæ vertuit inde recedere, *animo constitu-*
endi in alia Dyoceſi domicilium, absque licentia & litteris Episco-
pi & Capituli petitis & obtentis (184) exemplum exstat; quod